
 

      

運動会 ご協力ありがとうございました 

10月 26日に開催いたしました運動会に際しましては、ご多用の中

ご観覧、ご声援をいただきありがとうございました。お陰様で、本年

度の運動会も盛大に実施することができました。普段から、何事にも

一生懸命がんばる東っ子たちの姿を見ていますが、やはりご家族の

前では、一段と輝いている姿に、頼もしさを感じると共に、ご家族の方々のお子様への深い愛情を改め

て感じました。子供たちも口々に「運動会、がんばれた。楽しかった。」と語っていて、一人一人が自分

の目標に向かって全力を出し切り、「自分で自分を褒めてあげられる」運動会になったことと思います。

子供たちがこの体験を生かし、得意なことでも苦手なことでも、目標をもって全力で取り組み、令和の

日本型学校教育が目指す、目の前の課題を主体的に解決していく力を身に付けてくれることを願ってい

ます。保護者の皆様におかれましては、奉仕作業や前日準備、当日の後片付け等へご協力くださり、あ

りがとうございました。また当日は、狭い会場でしたが、皆様が譲り合い、素晴らしいマナーでご観覧

いただけたことは、子供たちにとって大変お手本になりました。重ねて感謝申し上げます。今後とも引

き続き、温かいご支援とご協力を賜りますよう、お願いいたします。      学校長 二宮 隆二 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～笑顔とやさしさに満ちたあずま東小学校～ 

令和６年１１月１日発行 
第 ９ 号 

稲敷市立あずま東小学校 



11月の行事 生活目標「よい本をたくさん読もう」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 日時：令和６年 11 月２日（土）～４日（月） ９：００～１７：００ 

（４日は１５：００まで） 

会場：稲敷市東支所 ※３階に展示スペースがあります。 

本校児童の作品が多数展示されます。どうぞ足を運んでいただき、ご鑑賞ください。 

日 曜 行 事 日 曜 行 事 

２ 土 市文化祭（～４日） 16 土 青少年の主張大会 

３ 日 文化の日 18 月 清潔調べ（～22 日まで） 

４ 月 振替休日 
19 火 

１、２年バス遠足 

つくばエキスポセンター ５ 火 クラブ活動 

６ 水 小中合同あいさつ運動 21 木 ２年校外学習（まち探検） 

児童集会（いじめゼロ集会） 

８ 金 第３回学校運営協議

会 

ノー残業デー 

23 土 勤労感謝の日 

12 火 ノーゲーム・ノーメディアデー 

委員会 

26 火 幼少交流学習（１年） 

ノーゲーム・ノーメディアデー 

13 水 県民の日  

学校閉庁日 

27 水 スクールカウンセラー来校 

15 金 ＰＴＡ芸術鑑賞会 

Ｑ-Ｕ調査 

28 木 特別日課 全学年 14:25 下校 

(職員研修のため 5 時間授業) 

29 金 ６年校外学習 

（国立歴史民俗博物館） 

※年間計画にある児童集会（図書委員）、３年出前授業（稲敷警察

署）は、日程を調整し変更予定です。別途連絡いたします。 

 １２月のおもな行事  

日 曜 行 事 

３ 火 クラブ活動 

５ 木 学校公開日 

(自由参観日) 

１0 火 委員会活動 

１２ 木 たてわり班活動 

（スポーツ） 

母親委員読み聞かせ 

19 木 エコクリーン作戦 

２４ 火 冬休み前集会 

芸術鑑賞会について 

先日、リーバーでお知らせさせていただいたとおり、11月15日（金）に、PTA主催の芸術鑑賞会を開催します。

昨年度も演奏をしてくださったYTBEが来校します。 

受付１ １０：００～１０：１０ 保護者受付（体育館） 

演奏１ １０：１５～１０：４５ １～３年児童対象 

受付２ １１：０５～１１：１５ 保護者受付（体育館） 

演奏２ １１：２０～１１：５０ ４～６年児童対象  

鑑賞ご希望の保護者の方は、リーバーに記載してあるURL等でお申し込みください。 

防犯対策へご協力をお願いいたします 

10 月７日に県内の高等学校に不審者が侵入し、教

職員がけがを負う事案が発生しました。本校におい

ても、児童や教職員の安全を確保するため、防犯対策

の徹底を図っているところです。児童登校後は、原則

として校内すべての門及び玄関・昇降口を閉めてい

ます(施錠はしていません)。児童には、遅刻して登校

する場合には、門や昇降口を開けて入り、入ったら再

び閉めるように指導しています。ご家族の皆様にお

かれましては、所用によりご来校の際は、門の開閉

(特に退出後の閉門)にご協力いただきますと共に、

入館前に玄関インターホンでの職員室への連絡をお

願いします。少々お手間を取らせてしまいますが、大

切な児童の命を守るためですので、ご理解とご協力

をよろしくお願いいたします。 

登下校の安全とマナーについて 

日頃より、お子様の安全な登下校へのご協力ありが

とうございます。先日、スクールガードリーダーの方

より２点のご指摘がありました。 

・スクールバスの中で、立ち歩いたり寝そべったりし

ている子がいる 

・正門前の国道を歩道橋を使わずに渡っている 

児童には、すぐに学級で指導しました。ご家庭で

も、お子様へのご確認をお願いします。また、自家用

車での送迎につきましては、これまでもお願いしてい

るとおり、床屋さん隣の駐車場をご利用ください。校

舎裏(西門)付近に停車しての乗降は、道路を利用する

方々のご迷惑になりますので、おやめください。お子

様の体調不良等でお迎えに来る場合は、校内の駐車場

をご利用ください。 


